АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЛИНОВСКИЙ

                                    Советского района
           Ханты-Мансийского  автономного  округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 февраля 2023 года

                                 № 32
городское поселение Малиновский

О  внесении изменений в постановление администрации городского поселения Малиновский от 31.10.2018 № 228 «О муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  городского поселения Малиновский»
            В  соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Малиновский постановлением администрации городского поселения Малиновский от 25.10.2018 № 226 «О модельной муниципальной программе городского поселения Малиновский, порядке формирования, утверждения и реализации муниципальных программ городского поселения Малиновский»:

     1. Внести изменения в постановление администрации городского поселения Малиновский от 31.10.2018 № 228 «О муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  городского поселения Малиновский»:
1.1. Муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности городского поселения Малиновский» изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению;
     2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте городского поселения Малиновский.
     3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава городского поселения Малиновский                                   Н.С. Киселёва
Приложение
к постановлению администрации городского поселения Малиновский

от 28.02.2023 № 32
Муниципальная  программа

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
городского поселения Малиновский»
Паспорт муниципальной программы городского поселения Малиновский
	Наименование муниципальной программы
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

городского поселения Малиновский
	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2030 годы

	Тип муниципальной программы
	Муниципальная программа

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация городского поселения Малиновский

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация городского поселения Малиновский

	Соисполнители муниципальной программы

	Цели муниципальной программы
	Повышение эффективности использования энергетических ресурсов

	Задачи муниципальной программы
	1. Улучшение технических характеристик энергопотребляющих устройств в учреждениях бюджетной сферы

	Основные мероприятия муниципальной программы
	1. Улучшение технических характеристик энергопотребляющих устройств

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026-2030

годы

	Всего
	15 197,9
	1 800,9
	1 626,0
	1 671,0
	1 550,0
	1 550,0
	7 000,0

	Бюджет городского поселения Малиновский
	15 197,9
	1 800,9
	1 626,0
	1 671,0
	1 550,0
	1 550,0
	7 000,0

	Параметры финансового обеспечения портфеля проектов, проектов, направленных в том числе на реализацию национальных проектов (программ) Российской Федерации, реализуемых в составе муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026-2030

годы

	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет ХМАО - Югры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет городского поселения Малиновский
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов городского поселения Малиновский

	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026-2030

годы

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица 1

Целевые показатели, характеризующие эффективность основного мероприятия муниципальной программы
	№ показа-теля
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания реализации муниципальной программы

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026-2030 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Снижение объемов энергопотребления в связи с улучшением технических характеристик энергопотребляющих устройств (объем потребления электроэнергии, Квт/час)
	230

	230
	225
	220
	215
	210
	210
	210

Таблица 2
Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы
	Номер основ-

ного

меро-приятия
	Основные мероприятия муниципальной программы
(их связь с целевыми показателями муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель/

соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию  (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026-2030 годы

	Задача 1. Улучшение технических характеристик энергопотребляющих устройств в учреждениях бюджетной сферы

	1.1.
	Улучшение технических характеристик энергопотребляющих устройств (1)
	Администрация городского поселения Малиновский
	Всего
	15 197,9
	1 800,9
	1 626,0
	1 671,0
	1 550,0
	1 550,0
	7 000,0

	Бюджет городского поселения Малиновский
	15 197,9
	1 800,9
	1 626,0
	1 671,0
	1 550,0
	1 550,0
	7 000,0

	1.1.1.
	Уменьшение объемов энергопотребления в связи с улучшением технических характеристик энергопотребляющих устройств
в учреждениях бюджетной сферы
	Администрация городского поселения Малиновский

	Всего
	14 371,1
	1 530,1
	1 520,0
	1 521,0
	1 400,0
	1 400,0
	7 000,0

	Бюджет городского поселения Малиновский
	14 371,1
	1 530,1
	1 520,0
	1 521,0
	1 400,0
	1 400,0
	7 000,0

	1.1.2.
	Замена установленных ламп на светодиодные в бюджетных учреждениях
	Администрация городского поселения Малиновский
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет городского поселения Малиновский
	0,0
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.3.
	Модернизация уличного освещения поселений, замена уличных светильников на светодиодные
	Администрация городского поселения Малиновский
	Всего
	826,8
	270,8
	106,0
	150,0
	150,0
	150,0
	0,0

	Бюджет городского поселения Малиновский
	826,8
	270,8
	106,0
	150,0
	150,0
	150,0
	0,0

	Итого по задаче 1:

	Всего
	15 197,9
	1 800,9
	1 626,0
	1 671,0
	1 550,0
	1 550,0
	7 000,0

	Бюджет городского поселения Малиновский
	15 197,9
	1 800,9
	1 626,0
	1 671,0
	1 550,0
	1 550,0
	7 000,0

	Всего по муниципальной программе:

	Всего
	15 197,9
	1 800,9
	1 626,0
	1 671,0
	1 550,0
	1 550,0
	7 000,0

	Бюджет городского поселения Малиновский
	15 197,9
	1 800,9
	1 626,0
	1 671,0
	1 550,0
	1 550,0
	7 000,0

	В том числе:

	Проектная часть

	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет городского поселения Малиновский
	0,0
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Процессная часть

	Всего
	15 197,9
	1 800,9
	1 626,0
	1 671,0
	1 550,0
	1 550,0
	7 000,0

	Бюджет городского поселения Малиновский
	15 197,9
	1 800,9
	1 626,0
	1 671,0
	1 550,0
	1 550,0
	7 000,0

	В том числе:

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности

	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет городского поселения Малиновский
	0,0
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Прочие расходы

	Всего
	15 197,9
	1 800,9
	1 626,0
	1 671,0
	1 550,0
	1 550,0
	7 000,0

	Бюджет городского поселения Малиновский
	15 197,9
	1 800,9
	1 626,0
	1 671,0
	1 550,0
	1 550,0
	7 000,0

	В том числе:

	Ответственный исполнитель

Администрация городского поселения Малиновский
	Всего
	15 197,9
	1 800,9
	1 626,0
	1 671,0
	1 550,0
	1 550,0
	7 000,0

	Бюджет городского поселения Малиновский
	15 197,9
	1 800,9
	1 626,0
	1 671,0
	1 550,0
	1 550,0
	7 000,0

Таблица 3
Портфели проектов и проекты, направленные в том числе на реализацию национальных
 и федеральных проектов Российской Федерации *
	№ п/п
	Наименование портфеля проектов, проекта
	Наименование
проекта или мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Номер основного мероприятия
	Цели
	Срок
реализации
	Источники финансиро-вания
	Параметры финансового обеспечения, тыс. рублей

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026- 2030 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

Примечание: *Заполняется при наличии портфелей проектов и проектов, направленных, в том числе на реализацию национальных и федеральных проектов

Таблица 4

Характеристика основных мероприятий муниципальной программы, их связь с целевыми показателями

	№ п/п
	Основные мероприятия
	Наименование целевого показателя

	Наименование
	Содержание (направления расходов)
	Реквизиты муниципального правового акта, наименование портфеля проектов (проекта)*

	1
	2
	3
	4
	5

	Цель: Повышение эффективности использования энергетических ресурсов

	Задача 1.  Улучшение технических характеристик энергопотребляющих устройств в учреждениях бюджетной сферы

	1.1.
	Улучшение технических характеристик энергопотребляющих устройств
	Улучшение технических характеристик энергопотребляющих устройств

в учреждениях бюджетной сферы
	Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	Снижение объемов энергопотребления в связи с улучшением технических характеристик энергопотребляющих устройств (объем потребления электроэнергии, Квт/час)

Таблица 5
Перечень объектов капитального строительства
	№

п/п
	Наименование объекта
	Мощность
	Срок строительства, проектирования
	Источник финансирования

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

Таблица 6
Перечень объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения,
масштабные инвестиционные проекты (далее инвестиционные проекты)

	№
	Наименование инвестиционного проекта
	Объем финансирования инвестиционного проекта
	Эффект от реализации инвестиционного проекта (налоговые поступления, количество создаваемых мест в детских дошкольных учреждениях и т.п.)

	1
	2
	3
	4

	1.

Таблица 7
План мероприятий, направленный на достижение значений (уровней) показателей оценки эффективности деятельности исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на территории городского поселения Малиновский
	№ п/п
	Номер, наименование мероприятия

(таблица 2)
	Меры, направленные на достижение значений (уровней) показателей
	Наименование портфеля проектов, основанного на национальных и федеральных проектах Российской Федерации *
	Ответственный исполнитель / соисполнители
	Контрольное событие (промежуточный результат)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Наименование показателя

	1.

	2.

Примечание: *Заполняется при наличии показателя.

Механизм реализации муниципальной программы
Настоящая программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее Федеральный закон), постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности».

В городском поселении Малиновский 2 бюджетных учреждения финансирование которых производится путем получения субсидий из бюджета городского поселения Малиновский.

Потребность в денежных средствах для модернизации объектов бюджетной сферы, включая меры по повышению эффективности использования коммунальных ресурсов, может быть существенно снижена при запуске механизмов, в которых экономия финансирует модернизацию.

Сложность аккумуляции экономии бюджетных средств сдерживает применение механизмов, в рамках которых за счет экономии финансируется модернизация бюджетных объектов. Успех реализации подобных программ зависит от решения вопросов определения и распределения финансовой экономии, что в конечном итоге определяет интенсивность усилий ее участников.
Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами городского  поселения Малиновский.

Исполнитель муниципальной  программы несет ответственность за реализацию  программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств.
Ответственные исполнители муниципальной программы и должностные лица, ответственные  за формирование, утверждение и реализацию муниципальных программ:

1) несут ответственность (дисциплинарную, гражданско-правовую и административную) за достижение целевых показателей муниципальной программы; своевременную и качественную реализацию муниципальной программы;

2) разрабатывают в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов городского поселения Малиновский, необходимых для реализации муниципальной программы;
3) обеспечивают исполнение мероприятий муниципальной программы;
4)  проводят мониторинг выполнения муниципальной программы и ежеквартально предоставляют в финансово-экономический отдел администрации городского поселения Малиновский информацию о реализации муниципальной программы, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;
5) ежегодно предоставляют в финансово-экономический отдел администрации городского поселения Малиновский отчет о реализации муниципальной программы в порядке, установленном постановлением администрации городского поселения Малиновский;
6) ежегодно проводят оценку эффективности реализации муниципальной программы в порядке, установленном постановлением администрации городского поселения Малиновский;
7) организуют размещение муниципальной программы в актуальной редакции, информации о реализации муниципальной программы на официальном сайте городского поселения Малиновский, на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
8) направляют уведомления и предоставляют отчетность в Министерство экономического развития Российской Федерации посредством ГАИС «Управление».
Соисполнители муниципальной программы:

1) обеспечивают исполнение мероприятий муниципальной программы, соисполнителями которых они являются;

2) несут ответственность за своевременную и качественную реализацию мероприятий муниципальной программы, соисполнителями которой они являются;

3) представляют ответственному исполнителю муниципальной программы информацию о реализации муниципальной программы, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;
4) представляют ответственному исполнителю муниципальной программы информацию для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы, подготовки годового отчета о реализации муниципальной программы.